Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE), Campus de Cornélio Procópio.

EDITAL Nº 011/2019 – PPGEN/UENP

O  Colegiado  do  Programa  Stricto  Sensu  de  Pós-Graduação  em  Ensino
(PPGEN/UENP) – Mestrado Profissional em Ensino, no uso de suas atribuições:

Considerando a necessidade de prorrogar as inscrições e estabelecer novo
cronograma para o Edital N. 009/2019 – PPGEN/UENP, que trata do 5º processo
seletivo de estudantes regulares ao Programa Stricto Sensu de Pós-Graduação em
Ensino (PPGEN) para preenchimento de até 28 (vinte e oito) vagas, referente ao ano
letivo de 2020;

TORNA PÚBLICA

A Prorrogação das Inscrições e a Readequação do Cronograma Seletivo:

NOVO CRONOGRAMA GERAL
ATIVIDADES Início Término

I. Inscrições

Inscrição pelo Correio
(envelope lacrado)

Até 02/12/2019
Inscrições presenciais na

Secretaria do PPGEN
Até 10/12/2019

II. Divulgação das inscrições homologadas Até dia 12/12/2019

III. Recursos relativos à homologação das inscrições
48 horas a partir da divulgação

da homologação
IV. Apreciação e resultado dos recursos Até 16/12/2019

FASE 1 - Prova de conhecimentos específicos (eliminatória)

V. Prova escrita de conhecimentos específicos 03/02/2020
(segunda-feira, das 14h às 17h)

VI. Divulgação dos aprovados na Fase 1 07/02/2020

VII Recursos relativos a prova escrita
48 horas a partir da divulgação

dos aprovados na Fase 1
FASE 2 – Avaliação, entrevista e arguição sobre o projeto de pesquisa (eliminatória)

VII. Entrevista e arguição sobre o projeto de pesquisa 12/02/2020 a 14/02/2020
VIII. Divulgação dos aprovados na Fase 2 Até dia 17/02/2020

IX. Recursos relativos a Fase 2
48 horas a partir da divulgação

do resultado
FASE 3 - Pontuação de Currículo Lattes (classificatória)

X. Verificação da pontuação do Currículo Lattes/candidato
Após publicação dos aprovados

na Fase 2
RESULTADOS, RECURSOS E MATRÍCULAS

XI. Divulgação do resultado final Até 20/02/2020

XII. Recursos
48 horas a partir da publicação

do resultado final
XIII. Apreciação e resultado dos recursos Até dia 28/02/2020
XIV

.
Matrícula ou assinatura de desistência da vaga 28/02/2020 a 06/03/2020

Início do período letivo
12/03/2020 1ª Aula

13/03/2020 Aula Inaugural

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN) - Mestrado Profissional em Ensino
Fone: (0**43) 3904-1887. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Rua Portugal, N° 340, Centro. CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil.

www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE), Campus de Cornélio Procópio.

DA DESISTÊNCIA DE INSCRITOS

Os candidatos já inscritos terão suas inscrições asseguradas. Aqueles que optarem
pela desistência do processo, deverão contatar a secretaria do PPGEN para solicitar
a devolução do valor da taxa de inscrição e retirar os documentos encaminhados.

Cornélio Procópio, 04 de outubro de 2019.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prof. Dr. Lucken Bueno Lucas
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino
(Assinado no Original)

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN) - Mestrado Profissional em Ensino
Fone: (0**43) 3904-1887. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Rua Portugal, N° 340, Centro. CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil.

www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino